There is an immense amount that one could say about this story, which comes, as the ending reveals, from a donation charter to Urgell cathedral.² Its

² In the Bibliography below I give DOIs for electronically-available material where I know them to exist and URLs for material that was otherwise openly available online at the time accessed. Not all DOIs there lead to open-access materials, but the URLs all do. If I have provided neither DOI nor URL

use of direct speech is striking and unusual, but that speech refers to the text of which it forms part when it identifies Santa Maria d'Urgell as "that above-named mother," *iam dicta Genetrix*. It shows us clearly how a man in this castle-dominated world might literally wind up serving two masters, and how that might go wrong; it also tells us that in Catalonia at the turn of the first millennium an archdeacon might have a common-law wife, whose rights

it does not mean that the item is not available online, only that I did not find it there. I have omitted electronic references in these notes so as to save space, however. Sendred's story is to be found in Cebrià Baraut, ed., "Els documents, dels anys 981–1010, de l'Arxiu Capitular de la Seu d'Urgell," *Urgellia* 3 (1980): 7–166 (117–19, no. 286): "*Per Ihesum dominum nostrum. Notum sit hominibus presentibus et futuris qualiter ego Sendredus, quamvis indignus archidiaconus sancte matris Sedis Urgellensis et baiulus vallis Norrensis, evenit mihi triste pro peccatis meis sive de racione quia comes Borrellus senior meus fecit castrum contra homines valle Norrensis qui vocatur Bragafols quod comendavit eum mihi. Ipsi tamen homines posuerunt insidias contra castrum et tenuerunt eum, et tamen prelibatis comes missit me in vinculis sive in compedibus et tenuit me longo tempore per illum castrum. Et inquisivi me ut nomine suo per suos optimos vel nobiles et dedissem ei ipsum meum alodem quem habebam in Submonte, qui fuit ex franceda de homines de valle Andorra sive ex parentibus meis. Ego autem respondi ei: Non do hereditatem parentum meorum antea potius mori. Et missi ad seniorem meum indicium ad Sallanum episcopum et petivit ipse ad comitem et dixit ei: Quare domine senior tenes clericum et archidiaconem sancte Marie in vinculis? Respondit comes: Si non dederit mihi suum alaudem quam habet in Submote non dimitam eum. Respondit episcopus: Ipsum alaudem quem inquis iam est ex iam dicta Genetricis. Ut autem audivit comes verba episcopi et probavit omnia vera esse fuit iratus nimis et abstraxit me a compedibus sive a vinculis. Et propter hoc beneficium, quod fecit mihi Dei genetricis virginis Marie et Sanla pontifex senior meus, domanus ego Sendredus filius Centoli et mulier mea Ermeriga ad domine mee iam dicte Dei genetricis virginis Marie alodium quam habemus in Submonte iam dictum cum exiis et regressiis suis sive cum omnibus suis pertineciis, ea videlicet racione ut prelibatum alodem teneamus nos [quan]diucumque vixerimus vel consanguinei nostri in servicio sancte Marie [...] donacione Sallani episcopi vel successores suos...*"